
COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area VI - Vigilanza
Reg. Gen. N° 174 lì 26-06-2015

*************

Determina del Responsabile Area VI - Vigilanza
Reg. Part. n. 5 del 25-06-2015

Oggetto: intervento di somma urgenza, art.176 del D.P.R.207/2010,per pronto soccorso
cane randagio incidentato - dteremina a contrarre - impegno di spesa.

Il Responsabile dell'Area

Oggetto: INTERVENTO DI SOMMA URGENZA, ART.176 DEL D.P.R. 207/2010 , PER
PRONTO SOCCORSO CANE RANDAGIO INCIDENTATO- DETERMINA A
CONTRATTARE-IMPEGNO DI SPESA.

Considerato che nella nottata del 17/06/2015 si è accertato che nel territorio di Francavilla di
Sicilia, un cane randagio  presentava traumi da impatto, di conseguenza si è reso necessario
provvedere ad avviare con somma urgenza l'animale presso una struttura veterinaria idonea per
approntare le cure dovute, come indicato dal Veterinario dell'ASP ME – Dipartimento Prevenzione
Veterinaria del Distretto di Taormina  giunto sul luogo;
 Visto l'art. 176 del D.P.R. n. 207/2010, il quale prevede “ che in circostanze di somma urgenza che
non consentono alcun indugio, il soggetto fra il responsabile del procedimento e il tecnico che si
reca prima sul luogo, può disporre, contemporaneamente alla redazione del verbale di cui all'art.
175 del medesimo D.P.R., la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di € 200.000,00 o
comunque di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità e
che l'esecuzione dei lavori può essere affidata in forma diretta ad uno o più operatori economici
individuati dal responsabile del procedimento o dal tecnico ;
Dato atto che il cane non presenta alcun segno  identificativo, quale microchip e/o tatuaggio,
pertanto,  randagio ed a carico   del Comune di Francavilla di Sicilia ;
Considerato che il “ Centro Veterinario San Francesco”, con sede in Messina, Via U.Bonino n. 1,
contattato telefonicamente nella stessa  nottata, ha manifestato la propria immediata disponibilità al
ricovero e le cure dell'animale;
Dato atto che il cane di che trattasi è rimasto in ricovero sino al 20/06/2015, giorno in cui è stato
soppresso per le condizioni cliniche disastrose del cane, come certificate dal Dott. Giovanni
Minafò, veterinario della struttura su menzionata ;
Preso atto della necessità di autorizzare il Centro Veterinario a provvedere all'eutanasia , secondo i
criteri ed ai sensi della circolare del Ministero della Salute n. 9 del 10/03/1992 ed alla Legge
281/91, art.2 comma 6;
Ravvisato indispensabile provvedere al prelievo della carcassa dalla clinica veterinaria , per motivi
igienico sanitari, tramite  ditta autorizzata allo smaltimento di resti animali;



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area VI - Vigilanza
Reg. Gen. N° 174 lì 26-06-2015

Considerato che la Ditta “Samambiente srl” con sede in Messina Via Torrente Pace n. 8 -98167
Messina, contattata telefonicamente  si è resa disponibile al prelievo e smaltimento della carcassa
del cane;
Richiamata la Determina del responsabile Area VI Vigilanza n. 89 R.G. Del 26/03/2015 con la
quale si assumeva impegno di spesa all'intervento 1.03.01.03 Capitolo 2590.1 del redigendo
Bilancio 2015, imp. n. 55, per provvedere al fenomeno del randagismo;
Preso atto del codice identificativo attribuito dall'Autorità di Vigilanza sui Pubblici Contratti di
Lavori Servizi e Forniture  CIG: ZC91410142
Atteso che necessita intervenire urgentemente all'espletamento del servizio di soccorso e quanto
necessario perché l'animale non subisca ulteriori sofferenze e/o accanimento terapeutico;
VISTI:
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali";
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207;
- il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, coordinato con le norme recate dalla L.R. n. 12/2011 e ss.mm.ii.,
- la L. n. 136 del 13/08/2010, come modificata con D.L. n. 187 del 12.11.2010 e ss.mm.ii.;
- il D.L. n.52/2012 e il D.L. n.95/2012, nonché le relative leggi di conversione;
- la Legge 281/1991 e la Legge Regione Sicilia 15/2000;
- il vigente Regolamento dei Contratti dell'Ente;

DETERMINA
La superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
Prendere atto dell'avvenuto affidamento dei servizi di somma urgenza di cui all'oggetto,a norma
dell'art. 176, comma 1 del D.P.R. n. 207/2010, come recepito in Sicilia dalla L.R. 12/2011 e s.m.i.
Alla Ditta Centro Veterinario San Francesco, Via U.Bonino n. 1 Messina P.I. 03107760831;
Prendere atto dell'avvenuto affidamento del servizio di somma urgenza per il prelevamento  presso
il centro Veterinario San Francesco di Messina e successivo smaltimento carcassa cane alla Ditta
Samambiente Srl Via torrente Pace n. 8 - 98167 Messina- P.I. 02975680832;
Prendere atto dell'impegno già assunto con determinazione n. 89 del 26/03/2015, imp.  n.55
all'intervento 1.03.01.03 Capitolo 2590.1 del redigendo Bilancio 2015, per provvedere al fenomeno
del randagismo;
Imputare la somma complessiva di € 189,10 IVA compresa,in favore del Centro Veterinario San
Francesco  Via U.Bonino n. 1 Messina P.I. 03107760831,per il servizio di soccorso e ricovero del
cane di competenza comunale, all'intervento 1.03.01.03 Capitolo 2590.1 del redigendo Bilancio
2015, impegno n.55/2015
Imputare la somma complessiva di € 183,00 IVA compresa all'intervento 1.03.01.03 Capitolo
2590.1 del redigendo Bilancio 2015, impegno n.55/2015,a favore della Ditta Samambiente Srl Via
torrente Pace n. 8 - 98167 Messina- P.I. 02975680832, per il servizio di prelievo e smaltimento
carcassa animale, ai sensi della vigente normativa in materia di rifiuti;
Di dare atto che il CIG ZC91410142    identifica la presente fornitura di servizi ;
Dare atto  che  il codice univoco identificativo per la fatturazione elettronica  dell’Ufficio Area VI
Vigilanza è 2ZGAIB;



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area VI - Vigilanza
Reg. Gen. N° 174 lì 26-06-2015

Di dare atto, altresì, che il Responsabile Unico della Procedura di affidamento e di esecuzione del
contratto in oggetto ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006 è il Responsabile dell'Area VI
Vigilanza  Com.te Immesi Maria;
Dare atto che l'obbligazione diventerà esigibile entro il 31/12/2015;
Di trasmettere il presente atto  al Responsabile dell’Area Economica Finanziaria per i
provvedimenti di competenza, al Responsabile Servizi Segreteria per la registrazione e
pubblicazione all'Albo on-line.

 Il Responsabile Area VI Vigilanza
           Com.te   Maria Immesi


